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1 — PERSHKRIM I PERGJITHSHEM

Vaska e dekantimit do te jete nje strukture beton/arme e zhytur ne toke.
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Bazamenti eshte tip pllake b/a ne bazament elastik me trashesi 40cm. Armimi i pllakes do te
realizohet me dopio skare @12/20cm.
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Paretet anesore do te jene mure bfa me trashesi 20cm. Armimi i tyre do te realizohet me
dopio skare @10/20cm.
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Soleta e mbulimit do te jete monolite me trashesi 15cm e mbeshtetur ne dy drejtimet. Armimi i
soletes do te realizohet me dopio skare @10/20cm.
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2 — NORMAT E REFERENCES

Fazat e analizes dhe verifikimet jane kryer ne perputhje me normativat ne vazhdim:
Eurokodi 0 ~ “ Kritere te pergjithshme te projektimit struktural” - EN 1990:2006

Eurokodi 1 - “Veprimet mbi strukture” - EN 1991:2004, pjeset 1-1, 1-2, 1-3, 1-4, 1-5,
1-7

Eurokodi 2 — “Projektimi i strukturave prej betoni” - EN 1992-1-1:2005
Eurocodice 7 - “Projektimi gjeoteknik” - EN 1997-1:2005

Eurocodice 8 —“ Projektimi i strukturave per rezistencen sizmike” - EN 1998-1:2005 e
EN 1998-5:2005

Per llogaritje eshte shfrytezuar programi EdiLus CA+AC dhe skema e
llogarities eshte hapesinore. Nje skeme e ftille lejon modelimin tre permasor te
struktures dhe marjes ne konsiderate te te gjithe faktoreve qe realisht veprojne
ne strukture. Keshtu mund te permendim modelimin e forcave te eres, termetit,
ndryshimit te temperatures et;.

Per elementet vertikale dhe ngarkesen e perkohshme jane mare
koeficentet reduktues per lartesite dhe siperfaget e veprimit te ngarkeses sipas
EC1.

Ne llogaritje jane mare parasysh kerkesat ne varesi te jetegjatesise se
elementeve dhe kushteve te mjedisit.

Konstruimi dhe dimensionimi i elementeve konstruktive plotesojne
kerkesat e kapitullit 5 te EC2.



3 - MATERIALET E PERDORURA DHE KARAKTERISTIKAT LLOGARITESE

Per realizimin e vepres do te perdoren materialet e poshteshenuara:

BETON! | ARMUAR
Karakteristikat e Betonit
Nia ™ ar, | E G Ced Sz Rk Rem %R Ye [ fetd fotm N nAc
(Nji] e (wmm] [Nt (%) [Nmm?]  (Nmeed] (Wmm?] | [Nmm]  [Nfe]
Cls C20/25_8B500C - (C25/30_8500C)
001 25,000 0.000010 30,200 12,583 60 P 25.00 £ 1.00 1.50 13.33 1.03 362 15 002
LEGJENDA:
N Numri identifikues | materialit.
b Pesha specifike.
i Kaeficienti i zgjerimit termik
E Moduli i elasticitetit normal
G Moduli | elasticitetit tangencial
Cera Koeficienti i reduktimit te modulit te elasticitetit normal per analizen sizmike [Evuva = E-€ira |,
Stz Tipi i gjendjes: [F} =) Fakut [Ekzistues); [P] = i Projektit ( Ri).
Rex Rezistenca karakteristike kubike.
Rem Rezistenca mesatare kubike
%Rk Pergindja e reduktimit te Rey
1 Koeficienti pjesor i sigurise se materialit
Fes Rezistenca llogaritese ne shtypje.
faa Rezistenca Hogaritese ne terhegje.
foim Rezistenca mesatare ne terhegje nga perkulja.
MATERIALI CELIK
Karakteristikat e celikut
YussL  YuasL ™
T 7,1 E G Stz LMT fix fix fya fea Ts b TR Y e e NCnt Cnt
N m) 11/°C] [Wmm?]  [N/mm?} [Nmm?)  [N/mo¥]  (Nmm?]  (N/mmi]
B500C — Celiku i Shufrave - (B500C)
78,500 000001 21000 49769 p - |soolo] - lazams] - | 1asl @ o} E | EmE s o= i
80 215.00 360.00 204.76
LEGJENDA:
N Numri identifikues | materialit.
™ Pesha specifike.
i Koeficient: i zgjerimit termik.
E Moduli i efasticitetit normal
G Muoduli | elasticitetit tangencial.
Stz Koeficienti i reduktimit te modulit te elasticitetit normal per analizen sizmike [Eseni = E-Cra).
fos Tipi ) grendjes: [F] =i Faktit (Ekzistues); [P) = i Projektit {I Ri).
fuz Rezistenca karakteristike ne keputje (per profile 40 mm <t<=80mm}.
fia Rezistenca llogaritese ne keputje [Bulonat).
% Koeficienti pjesor i sigurise ne Gj.K.V. te materialit

Y Koeficient pjesor | sigunse per gendrueshmerine.
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Koeficienti pjesor i sigunse per sekiionet e dobesuara.
Koeficienti pjesor i sigurise per rreshkitjen ne Gj.K.V. {Bulonat).

Koeficienti pjesor i sigurise per rreshkitjen ne G).K.U. {Bulonat).

Koeficienti pjesor i sigurise paraprake te bulonave (Bulonat): [-] = parameter Jo senjifikativ per materialin

Rezistenca karakteristike ne dobesim [per profiiet me t <= 40 mm)}.

Rezistenca karakteristike ne dobeiim (per profiet me 40 mm < t <= 80 mm).

Rezistenca Hogaritese (per profilet me t <= 40 mm)},

Rezistenca flogaritese (per profilet me 40 mm <t <= 80 mm)},

SFORCIMET E LEJUARA NE GJ.K.U. (Gjendjen e Kufitare Te Ushtrimit) TE

MATERIALEVE
Sforcimet e Lejuara Ne Gj.K.U.
Materiali Gj. K. Sforcimet e Kontrollit Odamm
iN/roem]
Cls C25/30_B500 Karakteristike(E RRALLE} Ne Shtypje e Betonit 12.00
Gati e Perhereshme Ne Shtypje e Betonit 9.00
B500C Karakteristike(E RRALLE} Terheqje e Celikut 400.00
LEGENDA:
Gj.K. Gjendja kufitare e Ushtrimit per te cilen kryet kontrolli.
Tdamm Sforcimi i lejuar per kontroll.

Te gjithe materialet e perdorura duhet verifikohen me ane te provave laboratorike sipas normave ne fugi.

Diagramat konstruktive te betonit jane marre ne
perputhje me udhezimet e paraqgitura ne parag.
3.1.7 EN1992-1-1:2005 (EC2); konkretisht per
verifikimet e kryera ne perkulje eshte adoptuar
modeli i paraqitur ne figuren ne vazhdim.

Vierat e deformimit te pranuar jane:
£z = 0,0020;
B2 = 0,0035.
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Diagramat llogaritese sforcim/deformim te betonit (Figura 3.3
EN1992-1-1:2005}



Diagramat konstruktive te celikut jane marre ne o o o
perputhje me udhezimet e paraqitura ne parag. " A e _,1 Wb,
3.2,7 EN1992-1-1:2005 (EC2). Konkretisht eshte f,.--~-i-‘:,‘:T/,f --------- e
marre modeli elastik perfekt i shenuar me “B” ne fu=kuh, :
figuren ne vazhdim.

Pranohet:

k= (R,

|
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k=1, Euw=8&uw=", i
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Rezistenca llogaritese jepet fyxfys.

Koeficienti i sigurise ys merret 1,15, TlEs . T B
Diagramat llogaritese sforcim/deformim per ¢elik armimi (Figura 3.8
EN1992-1-1:2005)

4 — BAZAMENTI I THEMELEVE

Referuar tabelave orientuese te publikuara nga IGJEUM per zonen ne fjale, bazuar ne vieresimin e shpejtesise
se perhapjes se valeve(VS30) dhe Jose numrit te goditjeve te Standard Penetration Test (Nser)eshte
percaktuar klasifikimi i truallit sipas aksionit sizmik si trualli kategorise C [Depozitime te thella rere te
ngjeshur ose mesatarisht te ngjeshur, zhavorre ose argjila konsistente me trashesi variabelnga
disa dhjetra metra ne gindra metra.]

5 — ANALIZA E NGARKESAVE

Njé vierésim i sakté i ngarkesave éshté njé parakusht i njé projektimi te sakte, sidomos pér
ndértesat e ndértuara né zonat sizmike.

Né té vérteté, éshté e réndé&sishme pér pércaktimin e forcave sizmike, pasi ato ndikojné né
vlerésimin @ masave dhe t& periodave vetjake t& strukturés nga t& cilat varen vierat shpeitimit
{ordinatat e spektrave te projektimit).

Vierésimi i ngarkesave dhe mbingarkesave éshté kryer né pérputhje me dispozitat e
EN1991-1-1: 2004 (EC1). Vleré&simi i ngarkesave t& pérhershme é&sht& kryer mbi permasat
peérfundimtare.

Analizat e kryera, t& shogéruara me pérshkrime té hollésishme jan& dhé&né né llogaritjen
tabelare né seksionin perkates.

6 - VLERESIMI | VEPRIMIT SIZMIK

Veprimi sizmik éshté vleré&suar né pérputhje me udhé&zimet e dhéna né& kap. 3 EN1998-1:
2005 (EC8).N& ményré t& veganté, procesi p&r pércaktimin e spektrave te projektimit pér gjendjet
e ndryshme perfundimtare pér té cilat jané kryer kontrolle ka gené si mé& poshté:
- Pércaktimi i klasés se réndésise dhe koeficienti perkates i réndésisé sé& strukturés
vierat e té cilit t& ¢ojné né pércaktimin e periudhés rikthimit te veprimit sizmik
- Identifikimi i zoné&s sizmike né té cilén ndodhet vendi pér t& pércaktuar PGA (ag / g)
pér gjendjet e ndyshme perfundimtare te shqyrtuara
- Pércaktimi i koeficientéve te amplifikimit stratigrafike dhe topografike.
- Llogaritja e periodave T qé karakterizojné tiparet @ ndryshme té spektrit.
Té dhénat e llogaritura jané pérdorur pér té pércaktuar spektrat e projektimit né verifikimin e
gjendjeve perfundimtare te shqyrtuara.



Mé poshté jepen koordinatat gjeografike t& vendit né lidhje me sistemin WGS84:

Gjeresi Gjeografike Gfatesl Gjeografika Kuota Absolute
[°] ?1 [m]
40.728144 19.542839 14

6.1 - Verifikimi i Rregullsise se Struktures

Si pér zgjedhjen e metodés sé llogaritjes, si pér vierésimin e faktorit strukturés se pranuar ,
duhet t& b&het kontrolli i rregullsisé sé strukturés.

Tabela ne vijim permbledh, per strukturen ne shqyrtim, kushtet e plotesuara te rregulisise ne plan dhe lartesi
sipas parag. 4.2.3.2 e 4.3.2.3 EN1998-1:2005 (ECS8).

RREGULLSIA E STRUKTURES NE PLAN
Plotesohen kushtet e parag. 4.2.3.2 (2) Po
Plotesohen kushtet e parag. 4.2.3.2 (5) Po
Plotesohen kushtet e parag. 4.2.3.2 (3) Po
Plotesohen kushtet e parag. 4.2.3.2 (4) Po
RREGULLSIA E STRUKTURES NE LARTESI
Plotesohen kushtet e parag. 4.2.3.3 (2) Po
Ploteschen kushtet e parag. 4.2.3.3 (4) Po
Ploteschen kushtet e parag. 4.2.3.3 (3) [jo senjifikative per strukturat me murature] Po
Plotesohen kushtet e parag. 4.2.3.3 (5) Po

Ngurtésia éshté llogaritur si raport prerjes sé& pérgjithshme vepruese ne kat dhe 3§,
zhvendosijes relative te katit (prerja e katit &sht& shuma e veprimeve té forcave horizontale vepruese
mbi nivelin e katit te konsideruar).

Té gjitha vierat e llogaritura dhe t& pérdorura pér verifikimet jan& dh&né né& llogaritjen tabelare
né seksionin perkates.

Struktura rrezulton:

Ne Plan | Ne Lartesi
E RREGULLT | E RREGULLT

6.2 Klasa e Duktilitetit

Klasa e duktilitetit perfageson kapacitetin e nderteses per shperndarjen e energjise ne
zonen joelastike per veprimet ciklike te perseritshme.

Deformimet joelastike duhet te shperndahen ne nje numer sa me te madh elementesh
duktile, ne veganti traret, duke ruajtur ne kete menyre kolonat e mbi te gjitha nyjet tra-kolone
ge jane elementet me te brishte.

Ne p. 5.2.1 EN1998-1:2005 (EC8) jane percaktuar dy tipe te sjelljes strukturale:

a) Sjellje strukturale jo-disipative ose me aftesi te ulet shperndarije;
b) Sjellje strukturale disipative.

Per strukturat me sjellje strukturale disipative dallohen dy nivele te Kapacitetit Disipativ
ose Klasa Duktiliteti (DC).

- DCH (I Larte);
- DCM (| Mesem, | Ulet).
Struktura ne shqyrtim eshte projektuar me klase duktiliteti “Te Mesem™ (DCM).



6.3 Spektrat e Projektimit per Gjendjen Kufitare te Fundit (Gj.K.F.) dhe per
Gjendjen Kufitare te Demtimeve (Gj.K.D.)

Ndertesa eshte projektuar per nje klase rendesie 1
Né bazé té testimeve té gjeonjostike té kryera eshte klasifikuar toka e themelit e kategorisé
C, per té cilen korrespondojné vierat e méposhtme pér parametrat e nevojshme té ndértimit te
spektrave te reagimit horizontal dhe vertikal:
Parametri di pericolositd sismica
Giendja Kufitare ag Ce T Te To Ss

[} [s} [s] [s]
GJ.K.V.(e verifikimit) 0.2900 0.00 0.200 0.800 2.000 1.35

Pér pércaktimin e spektrave te reagimit, t& pé&rmendura néf. 3.2.2.2 EN1998-1; 2005 (ECB8),
pérve¢ pérshpejtimit ag ne toke (varet nga klasifikimi sizmik) duhet pércaktuar koeficienti i sjelljes q
(f. 5.2.2.2 EN1998-1:. 2005 (EC8)).

Koeficienti i sjelljes q , i quajtur gjithashtu “faktor i strukturés”, &shté njé koeficient reduktiv i
forcave elastike, futur pér té& marré parasysh kapacitetin disipativ te strukturés, qé varet nga sistemi
konstruktiv i zgjedhur, klasa e duktilitetiti dhe rregulisia né lartési.

Eshte pranuar koeficienti i amplifikimit topografik St i barabarte me 1.00.

P&r strukturén né& shqyrtim jane percakiuar vlerat e méposhtme:
Stato Limite Ulti

Faktori i Struktures qx pér lekundjet horizontale né drejtimin X: 1.500
Faktori i Struktures qy pér lekundijet horizontale né drejtimin Y: 1.500
Faktori i Struktures gz pér lekundiet vertikale: 1.50

Mé poshté éshté shpjeguar llogaritja e faktorit strukturés pérdorur pér lekundjet
horizontale:

Drejtimi X Drejtimi. ¥
Tipologjia
[ne perputhie me 6.2 EN1998- Me mure duktile Me mure duktile
1:2005 (EC8]]
Tipologijia strukturale Me mure te ciftuar ose te paciftuar Me mure te ciftuar ose te pagiftuar
Owfoy 1 i
o 1.500 1.500
kw 0.50 0.50

Faktori i struktures eshte llogaritur sipas relacionit (5.1) te 5.2.2.2 EN1998-1:2005 (EC8):

q=qo kwKr
Klasa e Duktilitetit
Tipologjia strukturale =or DCM ] e iDEH L o]
Strukture rame, sistem dual, sistem me mure te giftuar 3,0 avai 4,5- aufoi
Strukture me pareti mure te paciftuar 3,0 4,0- ooy
Strukture me fleksibilitet ne perdredhje 2,0 3,0
Strukture tp lavjerres i permbysur 1,5 2,0

5.1- EN1998-1:2005: vlerat baze te koefic. te sjelljes, qq, per sistemet e rreguiita ne lartesi



Spektrat e reagimit jepen ne grafikun e meposhtem.

Grafico degli Spettri di Risposta
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6.4 Metoda e Analizave

Liogaritia e wveprimit sizmik eshte ekzekutuar ne analizen dinamike modale, duke
konsideruar sjelljen e struktures ne regjimin elastik linear.

Numri i menyrave te lekundjes se marre parasysh (60} lejon, ne kushte te ndryshme,
te levize perqgindjet ne vazhdim te masave te struktures:

Gjendja Kufitare Drejtimi | Sizmicitetit %
Gj.ILF. X 91.14
Gj.KF. Y 9347
Gj.KF. z 100.00
Gj.KF. Perdredhese .

Per te vleresuar pergjigjen maksimale totale te nje karakteristike te pergjithshme E, rrjedhim
i mbivendosjes se menyrave, eshte perdorur nje teknike kombinimi probabel e quajtur CQC
{Complete Quadratic Combination):

B-ﬁa'(l*‘ﬁu)'ﬂf_ B, = O

me [
C-pifeagtp, epl) o

ku:
n numri i menyrave te lekundjeve te konsideruara

£ koeficienti i shuarjes viskoze ekuivalente e shprehur ne pergindje

Bi  raporti midis frekuencave te seciles dyshe i-j te menyrave te lekundjes.

Sforcimet ge rrjedhin nga te tilla veprime jane bashkuar me ato ge rrjedhin nga
ngarkesat vertikale e horizontale jo-sizmike sipas kombinimeve te ndryshme te ngarkesave
probabile. Llogarita eshte bere nepermjet nje programi me element te fundem
karakteristikat e te cilit jopen ne vazhdim.

Llogaritja e efekteve sizmike eshte ekzekutuar duke iu referuar struktures hapesinore,
duke marre parasysh elementet nderveprues duke perjashtuar muret e tulles.



Jane patur parasysh deformimet nga prerja dhe perkulja e elementeve nje-
dimensional; muret b/a, diafragmat, soletat ne dy drejtime jane skematizuar korrektesisht
nepermjet elementeve te fundem me tre/kater nyje me sjellje guaske (elemente sheli).

Jane konsideruar gjashte shkalle lirie per ¢do nyje; ne ¢do nyje te struktures jane

aplikuar forcat sizmike te shkaktuara nga masat perreth saj.

Sforcimet e shkaktuara nga keto forca jane kombinuar me ato te shkaktuara nga
ngarkesat e tjera si¢ u permend me siper.

e 6.5 Vleresimi i Spostimeve

Spostimet de te strukturés nen efektin e veprimit sizmik ne Gj K.V. (gjendja kufitare e

verifikimit} merren duke shumézuar me faktorin pq vierat dee te pérftuara nga analiza lineare,
dinamike apo statike, sipas shprehjes vijuese:;

de = % [d - dee
Ku:
pa=q nese T12 Tc

Ma =1+ {q -1) -Tc/TH nese T1<Tc

Ne ¢do rast [la s 5q — 4.

6.6 Kombinimi i Komponenteve te Veprimit Sizmik

Veprimet horizontale te sizmicitetit ne strukture percaktohensi agjent veprues te
ndare ne dy drejtime ortogonale midis tyre. Megjithate, perberesit horizontal te sizmicitetit
[parag. 3.2.2.1(3) EN1998-1:2005 (EC8}] duhet te konsiderohen si veprues te njekohshem.
Per kete, kombinimi i perberesve horizontal te sizmicitetit eshte trajtuar ne menyre te tille:

« Efektet nga kombinimi i perberesve horizontal te veprimit sizmik vleresohen nga

kombinimet e meposhteme:

Eedx £ 0.30EEay Eear + 0.30Eeax
ku:
Eeax perfageson efektet nga aplikimi i veprimit sizmik pergjat aksit horizontal X te
struktures.
Eeqr perfageson efekiet nga aplikimi i veprimit sizmik pergjat aksit horizontal Y te
struktures.

Veprimi sizmik vertikal duhet te merret parasysh ne rastet ge:

Ekzistojne elemente strukturore horizontal me hapesire drite 220m

Ekzistojne elemente strukturore horizontal tip konsol me gjatesi 25m

Ekzistojne trare hapesinore e mbajne kolona ose mure strukturore
Efektet nga kombinimi i perberesve horizontal dhe verikal te veprimit sizmik
vieresohen nga kombinimet e meposhteme;

Eedx # 0.30Eedy + 0.30Ees:  Eedv + 0.30Eeax + 0.30Eed:  Egedz *+ 0.30Eedx + 0.30Eex

ku:
Eeax e Eedr jane efektet e veprimit sizmik ne drejtimet horizontale te pershkruara me
larte.
Eedz perfageson efektet nga aplikimi i komponentit vertikal te veprimit sizmik.



6.7 JASHTEQENDERSIA AKSIDENTALE

Per te vleresuar jashteqgendersine aksidentale te parashikuar ne shtim te
jashtegendersise efektive, jane marre parasysh kushtet e ngarkesave te shtuara te marra
nga aplikimi i veprimit sizmik ne pozicionet e gendres se mases se ¢do kati, te ferftuara nga
transtatimi i tyre, ne gdo drejtim, ne nje distance +/- 5% te permases maksimale te katit ne
drejtim pingul me veprimin sizmik.

7 = VEPRIMET MBI STRUKTURE

Llogaritiet dhe kontrollet jané kryer me metodén gjysmé-probabilistike té& gjendjeve
kufitare.

Ngarkesat qé veprojné né soleta, qé rrjedhin nga analiza e ngarkesave, jané transmetuar
nga programi llogarites automatikisht né elementet mbajtes (traré, kolona, mure, soleta, pllaka,
etj).

Ngarkesat pér shkak t& muratures, si né trarét e themeleve ashtu edhe te Kateve, jané
skematizuar si ngarkesa lineare qé& veprojné ekskluzivisht né shufra.

Ne té gjitha elementet strukturore mund té aplikohen gjithashtu ngarkesa té pérgendruara
dhe / ose t& shpérndara.

Ngarkesat e vendosura direkt jané kombinuar me té& tjera (ngarkesa t& pérhershme, te
perkehshme dhe sizmike) nepermjet komhinimeve te ngarkesave té pérshkruara mé poshté;
nga ato merren vlerat probabilistike per perdeorimin e mevonshem ne kontrolle.

7.1 Gjendja Kufitare e Fundit

Veprimet mbi strukture jane bashkuar ne menyre ge te percaktojne kushtet e
ngarkesave te tilla ge te rezultojne me te disfavorshmet, duke marre parasysh reduktimin e
mundesise se veprimit te njekohshem te te gjithe faktoreve me vlerat respektive me te
disfavorshme, si¢ parashikohet ne normat ne fugi.

Per gjendjet e fundit kufitare jane marre kombinimet e tipit:

Y 'GI + ¥ 'Gz +yr"P t Yo 'Qu * Yo 'W-:-?'Q&' i 7;JL'W-||'Q&3+ """" (1)

Ne zonen sizmike, perve¢ sforcimeve te shkaktuara kushtet e pergjithshme te ngarkeses
sizmike, duhen marre parasysh edhe sforcimete shkaktuara nga sizmika. Veprimi sizmikeshte
kombinuar me veprimet e tjera sipas formules se meposhtme;

G +G,+P+E+Y vy, 0,
Efektet inerciale te veprimit sizmik jane vleresuar duke marre parasysh prezencen e

masave shogeruar me gjithe ngarkesat-peshe ge shfagen ne kombinimin e veprimeve te
meposhtme:

Ge+),(w,,-0,).

Vierat e koeficienteve Y2 jane marre nga tabela e meposhtme (tab. A.1.1 EN1990:2006
(ECO):



EN 1990 — KOEFICIENTET E KOMBINIMIT
EN 1990 —Koefidentet e Kombinimit

Tipologia Vo ¥ Vi
Category A: domestic, residential areas 0.7 0.5 0.3
Category B: office areas 0.7 0.5 0.3
Category C: congregation areas 0.7 0.7 0.6
Category D: shopping areas 0.7 0.7 0.6
Category E: storage areas 1.0 0.9 0.8
Category F: traffic area, vehicle weight <= 30kN 0.7 0.7 0.6
Category G: traffic area, 30kN < vehicle weight >= 160kN 0.7 0.5 0.3
Category H: roofs 0.0 0.0 0.0
Snow [pads for Fin]and, Iceland, Norway, Sweden 0.7 0.5 0.2
Snow loads for sites located at altitude H > 1000m a.s.| 0.7 0.5 0.2
Snow loads for sites located at altitude H <= 1000m a.s.| 0.5 0.2 0.0
Wind loads on buildings 0.6 0.2 0.0
Temperature {non-fire} in buildings 0.6 0.5 0.0

Kontrollet strukturale dhe gjeoteknike jane kryer me Aneksin 2 si¢ eshte percaktuar
ne parag. 2.4.7.3.4.3 EN1997:2005 (EC7) nepermjet kombinimit A1+M1+R2. Veprimet jane
amplifikuar me koefigientet e kolones A1 te percaktuar ne Tab. A.3 EN1997:2005 (EC7).
Vlerat e rezistences se truallit jane reduktuar nepermjet koefigienteve te kolones M1 te
percaktuar ne Tab. Ad di EN 1997-1:2005 (EC7). Vlerat e llogaritura te rezistencave totale
te elementit struktural jane pjestuar me koefigientet R2 te Tab. A5 di EN 1997-1:2005 (EC7)
per themele te cekta.

Pra eshte parashikuar projektimi i armimit ¢do elementi strukturor per secilen vilere te
marre sipas menyres se lartepermendur,

7.2 Gjendja Kufitare e Demtimeve

Veprimi sizmik, i perftuar nga spektri i projektimit per Gjendjen Kufitare te Demtimeve,
eshte kombinuar me veprimet e tjera nepermjet relacionit:

G1+GoHP+E+2 wai -Qui;
ku:

E perfageson veprimin sizmik per gjendjen kufitare ne shqyrtim;
G1 perfageson peshen vetjake te te gjithe elementeve strukturore;
G2 perfageson peshen vetjake te te gjithe elementeve jostrukturore;
P perfageson veprimin e paratensionimit;

Wi koefi¢. i kombinimit te veprimeve variabel Q;;

Qi vlera karakteristike e veprimit variabel Q..

Efektet e veprimit sizmik jane vleresuar duke patur parasysh shumen e masave te
ngarkeses gravitacionale:

Gk+Zi (wai Q).

7.3 Gjendja Kufitare e Ushtrimit
Ne gjendjen Kufitare te Ushtrimit sforcimet, me te citat jane gjysmeprojektuar shufrat
b/a, jane nxjerre duke aplikuar formulat e marra nga parag. 6.5.3 EN1990:2006 (EC0). Per



kontrollet ne gjendjen kufitare te ushtrimit, sipas rasteve, merren ne reference kombinimet
e meposhtme te ngarkesave:

e rralle | frekuente | thuajse e perhershme
ZGH"'P"'le"’Z‘I’m'Qki | ZGH+P+WH'QH+ZW2I'QN Zij +P+Z‘I’zi‘Qm
izk Rl k1

i>l j=l il

ku:

Gyj:  vlera karakteristike e j-te e ngarkesave te perhershme;

Pkn:  vlera karakteristike e h-te e deformimit ne shtypje;

Qu: vlera karakteristike te ngarkeses variabel njesi te secilit kombinim;

Qki:  vlera karakteristike e i-te e ngarkesave variabel;

ol koefic. percaktimi i vlerave te ngarkesave te lejuara me veprim te shkurter por ende percaktuese ne
lidhje me bashkeveprimin @ mundshem me ngarkesat e tjera variabel;

yu:  koefic. percaktimi i vierave te ngarkesave te lejuara ne porcione te rendit 0,95 te shperndarjes se
vlerave te njekoheshme;

ya:  koefic. percaktimi i vierave te ngarkesave te lejuara te perkohshme me veprim te gjate ne vilerat
mesatare te shperndarjes veprimeve te njekoheshme;

Koefigienteve yo, wi, wa i jepen vlerat e meposhteme [Tab. A.1.1 EN1990:2006 (ECO)]:

EN 1990 — KOEFICIENTET E KOMBINIMIT
EN 1990 - Koeficientet e Kombinimit

Tipologia Yo Vi V1
Category A: domestic, residential areas 0.7 0.5 0.3
Category B: office areas 0.7 0.5 0.3
Category C: congregation areas 0.7 0.7 0.6
Category D: shopping areas 0.7 0.7 0.6
Category E: storage areas 1.0 0.9 0.8
Category F: traffic area, vehicle weight <= 30kN 0.7 0.7 0.6
Category G: traffic area, 30kN < vehicle weight >= 160kN 0.7 0.5 0.3
Category H: roofs 0.0 0.0 0.0
Snow loads for Finjand, Iceland, Norway, Sweden 0.7 0.5 0.2
Snow loads for sites located at altitude H > 1000m a.s.} 0.7 0.5 0.2
Snow loads for sites located at altitude H <= 1000m a.s.l 0.5 0.2 0.0
Wind loads on buildings 0.6 0.2 0.0
Temperature (non-fire} in buildings 0.6 0.5 0.0

Ne menyre analoge me ilustrimin ne rastin e Gj.K.F. kombinimet rezultante jane
ndertuar duke filluar nga sforcimet karakteristike te llogaritura per ¢gdo rast ngarkimi.



8. SISTEMI 1 REFERIMIT
8.1 Referimi global

Sistemi i referimit global, sipas te cilit referohet gjithe AZ
struktura, eshte perbere nga nje bashkesi aksesh
karteziane O, X, Y, Z (X, Y, e Z jane vendosur dhe orientuar » <
respektivisht sipas gishtit te madh, tregues dhe te mesit te i

dores se djathe, pozicionuar ne kendin 90° midis tyre).

8.2 Referimi lokal per traret

Elementi Tra eshte nje element klasik ne gjendje te marri Ngarkesa te shperndara
dhe ngarkesa Nyjore te aplikuara ne dy mbeshtetjet fundore; per efekt te ketyr ngarkesave
lindin, ne mbeshtetje, forca prerese, forca normale, momente perkulese dhe perdredhese.

Duke percaktuar i dhe j (nyjet fillestar dhe perfundimtare te traut) percaktohet nje
sistem aksesh karteziane 1-2-3 i vendosur ne element, me origjine ne Nyjen i i ndertuar
keshtu:

- aksi 1 orientuar nga nyja i ne nyjen j;
- akset 2 dhe 3 ge i perkasin seksionit te elementit dhe korespondojne me akset
kryesore te inercise se vete seksionit.

Sforcimet jepen ne referim te ketij sistemi referimi:

- Sforcim ne Terhegje ose Shtypje T1 (veprues ne drejtimin i-j);

- Sforcim Preres T2 e T3, veprues ne dy plane 1-2 dhe 1-3, respektivisht sipas
aksit 2 dhe aksit 3;

- Sforcime Perkulese ne planet 1-3 dhe 1-2 (M2 e M3);

- Sforcime Perdredhese M1.



8.3 Referimi lokal per kolonat
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Duke percaktuar i dhe j nyjet fillestare dhe perfundimtare te kolones, dallohet nje sistem
aksesh karteziane 1-2-3 lokal i elementit, me origjine ne nyjen i dhe i ndertuar keshtu:

e aksi 1i orientuar nga nyja i ne nyjen j;
« aksi 2 pingul me aksin 1, paralel me aksin global Y;
e aksi 3, paralel dhe i perputhur me aksin global X.

Persa i perket sforcimeve, ka:

* nje force terhegese ose shtypese T1 qe vepron pergjate aksit lokal 1;

o dy forca prerese T2 dhe T3 ge veprojne pergjate akseve lokale 2 dhe 3;

« dy momente vektoriale (perkules) M2 dhe M3 ge veprojne pergjate akseve lokale 2 dhe
3

« nje moment vektorial (perdredhes) ge vepron pergjate aksit lokal 1.

8.4 Referimi lokal per soletat dhe platene

Secila solete dhe plate karakterizohet nga nje 3
sistem referimi lokal 1,2,3 i percaktuar keshtu: — |
o aksi 1, korespondon me drejtimin kryesor te RN J[ {Parailelo alla direzione
al'mlmlt, N L mg_a;a definita dall'utente)
= aksi 2, korespondon me drejtimin sekondar te N L\ -
armimit;

i 4 (Paralielo ala drezione

« aksi 3, pingul me planin e elementit.. principale defirita daflutente)

8. MODELI LLOGARITES
Modeli i struktures krijohet automatikisht nga kodi i llogaritjes duke dalluar elementet
e ndryshem struktural dhe dhe duke dhene karakteristikat gjeometrike e mekanike te tyre.
Percaktohet nje numerim i pershtatshem i elementeve (nyje, shufra, shell} perberes
te modelit me gellim individualizimin e shpejte dhe te pangaterrueshem te ¢do elementi ne
tabelen e liogaritjeve.
Me poshte jepet nje prezantim grafik i detajuar me evidentimin e nyjeve dhe elementeve.
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Nga ilustrimet e mesiperme shihet ge shuftrat, si kolonat ashtu edhe traret, jane

skematizuar me nje fleksibel gendrore dhe me dy krahe rigjide ne ekstremitete.nyjet jane
pozicionuar ne aksin vertikal te kolonave ne kucten e siperme te traut me te larte me te cilin
ato lidhen.

Ne kete menyre nyjet rezultojne ne perputhje me realitetin pasi merren parasysh te

gjitha devijimet eventuale te elementeve me efkte ge mund te percaktohen, si momentet
perkulese/perdredhese shtese.

Sforcimet percaktohen (ashtu sig eshte rregulli) vetem per pjesen fleksibel. Ne pjeset

rigjide, duke qene (teorikisht) zero deformimet, sforcimet rezultojne te papercaktuara.

9 PROJEKTIMI DHE KONTROLLI I ELEMENTEVE STRUKTURORE

Verifikimi i elementeve ne gjendjen e fundit kufitare behet me procedurén e méposhtme:

ndertohen kombinimet jo-sizmike, duke marre njé séré sforcimesh;

kombinohen kéto sforcime me ato pér shkak té& veprimit sizmik si¢ tregohet né f. 6.4.3.4,
raporti (6.12b) EN1990: 2006 (ECO).

pér sforcimet e thjeshta (perkulja e paster, prerja, etj) identifikhen vierat minimale dhe
maksimale me té cilat projektohet ose verifikohet elementi ne shqyrtim; pér sforcimet e
pérbéra (perkulja e paster/perdredhje), verifikimet kryhen pér t& gjitha kombinimet e
mundshme dhe vetém ne vazhdim identifikohet ai qé ka koeficientin minimal té sigurisé.

10 — VEPRIMI 1 SHTYTJES HIDROSTATIKE

ku:

Llogaritja e shtytjes hidrostatike, ne kushte statike, behet me formulen:
R
Ew - 2 Yw H '

vw: pesha per njesi vellimi i lengut;
H: lartesia e kolones (mbushjes) se lengut.

Persa i perket mbishtytjes ne regjimin sizmik, ajo vendoset konstante pergjate lartesise

dhe llogaritet me formulen:

ku:

Acw = ywS1-Ss-ag/q;

St = koeficienti i amplifikimit topografik;



Ss = koeficienti i amplifikimit stratigrafik;
ag/g = koeficienti i akseleracionit te truallit.

PROJEKTOI

Ing. Jeti




